Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 мая   2019 года                                                                          № 308
г. Красный Чикой

Об утверждении Положения об оплате труда методистов, технолога, педагога-психолога управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»

В соответствии  с постановлением администрации муниципального района «Красночикойский район» от 16 января 2015 года № 23 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район» (в редакции постановления № 750 от 29.12.2018 г.)», в целях установления системы оплаты труда методистов, технолога, педагога-психолога управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», работающих на должностях, отнесенных к должностям специалистов и служащих по профессиональным квалификационным группам, администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

  1. Утвердить Положение об оплате труда методистов, технолога, педагога-психолога управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», работающих на должностях, отнесенных к должностям специалистов и служащих по профессиональным квалификационным группам (прилагается).
         2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте муниципального района «Красночикойский район», опубликовать в Вестнике муниципального района «Красночикойский район».
         3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
         4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                         Е.А. Гостев

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
[bookmark: _GoBack]от 20 мая   2019 года                                                                          № 308

Положение об оплате труда методистов, технолога, педагога-психолога управления образования  администрации муниципального района «Красночикойский район», работающих на должностях, отнесенных к должностям специалистов и служащих по профессиональным квалификационным группам

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение об оплате труда методистов, технолога, педагога-психолога  управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», работающих на должностях, отнесенных к должностям специалистов и служащих по профессиональным квалификационным группам (далее – Положение) разработано на основании постановлением администрации муниципального района «Красночикойский район» от 16 января 2015 года № 23 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район» (в редакции постановления № 750 от 29.12.2018 г.)».
1.2. Настоящее Положение включает в себя:
- профессиональные квалификационные группы;
- размеры, условия и порядок установления компенсационных выплат;
- размеры, условия и порядок установления стимулирующих выплат.
1.3. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени.
1.4. Определение размеров заработной платы по основной должности и по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.
1.5. Размеры окладов (должностных окладов) индексируются в соответствии с постановлениями администрации района.
1.6.  В случае задержки выплаты работникам заработной платы и других нарушений оплаты труда руководитель учреждения несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Порядок и условия оплаты труда методистов, технолога, педагога-психолога управления образования  администрации муниципального района «Красночикойский район»
2.1. Базовые оклады и профессиональные квалификационные группы методистов, технолога, педагога-психолога  управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» устанавливаются согласно приложению № 1 к настоящему Положению. Оклады (должностные оклады) методистов, технолога, педагога-психолога  управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», расположенных в сельской местности, повышаются на 25 процентов. Данная доплата образует новый оклад.
Должностные оклады пересматриваются одновременно с изменением  должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы.
В пределах установленного фонда оплаты труда методистов, технолога, педагога-психолога  управления образования муниципального района «Красночикойский район, выплачиваются:
· Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность, особый режим работы в размере до 50 процентов должностного оклада. Размер, условия установления и выплаты ежемесячной надбавки за сложность, напряженность и особый режим работы устанавливается в администрации муниципального района – главой муниципального района «Красночикойский район»;
· Ежемесячная надбавка за выслугу лет в размере до 30 процентов должностного оклада в зависимости от стажа работы в управлении образования администрации муниципального района «Красночикойский район»:
-при стаже работы от 1 до 5 лет - в размере 10 процентов должностного оклада;
-при стаже работы от 5 до 10 лет – в размере 15 процентов должностного оклада;
-при стаже работы от 10 до 15 лет - в размере 20 процентов должностного оклада;
-при стаже работы свыше 15 лет - в размере 30 процентов должностного оклада;
· Районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях применяется к фактически начисленной заработной плате;
·  Материальная помощь в размере одного должностного оклада в год. Выплата материальной помощи производится, как правило, при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска. Материальная помощь выплачивается один раз в год по заявлению лица, замещающего должность методиста, технолога, педагога-психолога  управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», замещающего должность не менее 6 месяцев. На сумму материальной помощи начисляются надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями. Основанием для выплаты материальной помощи является правовой акт представителя нанимателя (работодателя).
Выплата материальной помощи производится, как правило, при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, но может быть по просьбе лица, замещающего должность методиста, технолога, педагога-психолога  управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», и по решению работодателя выплачена по частям в иные сроки.
Выплата материальной помощи не зависит от итогов оценки результатов труда лица, замещающего должность методиста, технолога, педагога-психолога  управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
Лицам, замещающим должность методиста, технолога, педагога-психолога  управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», не отработавшим полного календарного года, материальная помощь начисляется пропорционально фактически отработанному времени в текущем году.
Решение об оказании материальной помощи принимается на основании письменного заявления лица, замещающего должность методиста, технолога, педагога-психолога  управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
В случае увольнения работника до окончания того календарного года, в котором получена материальная помощь, из выплат, причитающихся работнику при увольнении, производится удержание излишне выплаченной материальной помощи за период со дня, следующего за днем увольнения, до окончания текущего календарного года.
В случае неиспользования работником права на ежегодный основной оплачиваемый отпуск либо отсутствия права на него, а также в случае длительной болезни или по другим уважительным причинам по заявлению работника материальная помощь может быть выплачена в другое время в течение календарного года.
Лицу, замещающему должность методиста, технолога, педагога-психолога  управления образования,  принятому на работу в течение календарного года, а также при выходе на работу лица, замещающего должность методиста, технолога, педагога-психолога  управления образования, находящегося в отпуске по уходу за ребенком, выплата материальной помощи производится в декабре текущего календарного года на основании его письменного заявления пропорционально отработанному времени в календарном году.
В период нахождения лица, замещающего должность методиста, технолога, педагога-психолога  управления образования, в отпуске по уходу за ребенком материальная помощь не выплачивается.
Право на выплату материальной помощи, не полученной работником до истечения текущего календарного года, на последующие годы не переносится.
Размер материальной помощи определяется исходя из установленного должностного оклада на день подачи заявления по замещаемой должности.
При наличии экономии средств фонда оплаты труда материальная помощь может выплачиваться лицу, замещающему должность методиста, технолога, педагога-психолога  управления образования, в связи с рождением ребенка, свадьбой лица, замещающего должность методиста, технолога, педагога-психолога  управления образования, смертью близких родственников (родителей, детей, супруга), утратой личного имущества в результате кражи, пожара, стихийного бедствия или иных случаях и в порядке, установленном положением о выплате материальной помощи, утверждаемым представителем нанимателя (работодателя).
2.2  При утверждении фонда оплаты труда сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства в размере 19 должностных окладов (в расчете на одного работника в год).
Размер фонда оплаты труда определяется  с учетом  районного коэффициента и процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
3. Гражданам, претендующим на замещение должностей методиста, технолога, педагога-психолога  управления образования муниципального района «Красночикойский район», не относящихся к должностям муниципальной службы, предъявляются требования по уровню образования, стажу и опыту работы, предъявляемые к лицам, замещающим должности муниципальной службы.
4. При наличии экономии фонда оплаты труда работодатель имеет право производить специалистам управления комитета образования денежные выплаты стимулирующего характера.
_____________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению об оплате труда методистов,
 технолога, педагога-психолога  управления
образования администрации муниципального
 района  «Красночикойский район», работающих
 на должностях, отнесенных к должностям
специалистов и служащих по профессиональным
 квалификационным группам

Базовые оклады и профессиональные квалификационные
Группы

 работников, работающих на должностях, отнесенных к должностям специалистов и служащих в управлении образования администрации муниципального района
«Красночикойский район»

	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	Технолог
	6804

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	3 квалификационный уровень
	Методист, педагог-психолог
	7363

	4 квалификационный уровень
	Старший методист
	7497

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению об оплате труда методистов,
 технолога, педагога-психолога  управления
образования администрации муниципального
 района  «Красночикойский район», работающих
 на должностях, отнесенных к должностям
специалистов и служащих по профессиональным
 квалификационным группам

Перечень должностей, условия предоставления и
 размер выплат за особые условия

	№№
пп
	Наименование должности
	Особые условия
	Размер выплат (%)

	1
	2
	3
	4

	1
	Старший методист, методист, технолог, педагог-психолог
	Сложность, напряженность
	до 50